The earth heavier than these dragged the larger elements along, that is to say: tree trunks, stones and other things that are parts of the earth.

The explanation is signalled by *scilicet* (that is to say) and then *elementa grandia* (larger elements) is explained by adding concrete examples (tree trunks, stones and other things). These are then further explained with a relative clause (that are parts of the earth).

The following sentence is an example of the use of prepositional phrases in the commentary:

Ipolitus fuit acusatus Theso patri suo a nouerca Phedra, quia, cum ipse, puer, rogatus esset ab ea, ut iaceret secum, et nollet, illa dixit Theso, quod ex hoc rogata esset ab illo, sed abiecit eum. (2:646)

Hippolytos was accused by his mother-in-law Phaedra in front of his father Theseus, since when as a boy he was asked by Phaedra to sleep with her and he refused, she told Theseus that he had asked her about this, but that she had rejected him.

This sentence may look clumsy, but it is constructed to achieve maximal precision. The names, as so often, have epithets (*Theso patri suo*), which makes the sentence seem crowded. Here he is asked by her (*rogatus esset ab ea*) to sleep with her (*ut iaceret secum*) and when he refuses, she turns it around and claims that she was asked by him (*rogata esset ab illo*) regarding this thing (*ex hoc*). The use of the same prepositional construction might not look very elegant, but it makes the order of events and the players involved unequivocally clear to the reader.

The last example is of a longer and slightly more complex passage (I have arranged each sentence on a new line for maximum clarity):

*PHRIXEAQVE VELLERA.
Athemas de quadam marina dea habuit Frixum et Hellem.
Qui secum manere nequerunt pro afflictione nouerce I[u]nonis.
Et cum recedendo uenirent ad mare, mater eorum dedit eis arietem
habentem aureum uellus et ualentem tam ire per mare quam per*

¹⁸¹ When entire passages from the edition are quoted, reference is given to the lemma by book and line in the *Metamorphoses* (listed in the left margin in the edition).

terram, ut in eo sedentes transirent mare, predicens illum esse submersurum, qui retro aspiceret.

Et quia Helle retro aspexit, submersa est, unde mare, in quo cecidit, Hellespontiacum dicitur.

Phrixus transiens per mare, quod est inter Sexton et Abidon, ad Cholcon insulam iuit et ibi arietem Marti consecrauit uel sacrificauit.

Et <eo> sacrificio translatus est signum celeste.

Vellus uero positum in sumitate cuiusdam arboris custoditur a dracone in ea inuoluto, ne uellus inde auferatur, quia, si aufereretur, non esset ibi caput mundi, sed locus ille, in quo fuerit uellus. (7:7)